En Europe septentrionale, différents cas de figure se rencontrent également. Ainsi, à l'image de ce que l'on a vu dans le Midi, certains scripteurs peuvent être nommés conjointement par les dirigeants et les membres du conseil. C'est la situation que l'on

⁶⁹³ Par des lettres de Philippe le Hardi d'octobre 1283, cf. E. ROSCHACH, *Inventaire...*, *op. cit.*, col. 4, p. 18.

⁶⁹⁴ Art. 31 du livre de la paix : « ... servientes et scriptores qui in dicta curia instituentur, per abbatem et consules memoratos... » (éd. J.-M. MAUBOURGUET, *Le Périgord...*, *op. cit.*, p. 419). Seigneur et consuls qui siègent ensemble dans une cour de justice commune, cf. *ibid.*, p. 236.

⁶⁹⁵ Dép. Vaucluse, arr. Carpentras.

⁶⁹⁶ L. BARTHÉLÉMY, *Inventaire chronologique et analytique des chartes de la maison de Baux*, Marseille, 1882, p. 182, n° 630.

⁶⁹⁷ Dép. Haute-Garonne, arr. Saint-Gaudens, can. Bagnères-de-Luchon.

⁶⁹⁸ Art. 12 : « ... [le] seigneur commandeur [...] désignera les notaires ou tabellions et les sergents quand il lui semblera bon... » (éd. S. MONDON, « Coutumes de Mazères-sur-Salat », *RC*, t. 38, 1924, p. 91-92).

⁶⁹⁹ Dép. Lot-et-Garonne.

⁷⁰⁰ art. 5 : « ... dominus Neriaci solus et in solidum habeat potestaem creandi et amovendi et deponendi notarios in villa... » (éd. J. LÉPICIER, *AHDG*, t. 25, 1887, p. 549).

⁷⁰¹ Dép. Gers, arr. Auch.

⁷⁰² Accord : « ... notaria curie communis condominorum ville [...] et baiulorum eorumdem sit et pertineat cum suis eomulmentis ad [...] Archiepiscopum pro dimidia parte pro indiviso, alia parte dimidia penes dominum comitem [...] remanente. Et ponatur in dicta curia communi notarius per [...] Archiepiscopum et comitem seu eorum baiulos communiter electus. » (éd. J. DUFFOUR, *Livre rouge...*, *op. cit.*, p. 248).

⁷⁰³ *Statuts commerciaux...* : « Rectores vel consules [...] debeant singulis annis, cum eligentur alii officiales » *loc. cit.*, p. 327).

⁷⁰⁴ P. MABILLY, *Les villes...*, *op. cit.*, p. 11.

⁷⁰⁵ Art. 7 des chapitres de Paix : « ... dominus comes ponet hoc anno [1257] omnes notarios qui modo sunt in officiis et officiales alios et omnes consiliarios... » (éd. V.-L. BOURRILLY, *Essai...*, *op. cit.*, p. j. n° XLV, p. 454).

⁷⁰⁶ É. BARATIER dir., *Histoire de Marseille*, *op. cit.*, p. 93-94.

⁷⁰⁷ A. M. Marseille, sér. BB 13, f. 2 v°, cit. F. OTCHAKOVSKY-LAURENS, « S'assembler, délibérer, enregistrer au XIV^e siècle : quand Marseille se constitue en institution », *MEFR*, t. 127, n° 1, 2015, §. 18, <http://mefrm.revues.org/2556> [consulté le 28/01/2019].